
64  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1740/2022-DAF/cgp, de 09/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/529613;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípiso de Xinguará – 16 à 22/05/2022, Ourilândia 
do Norte – 23 à 27/05/2022, Tucumã – 28/05 à 02/06/2022, São Félix do 
Xingú/Belém – 03/06 à 10/06/2022, inspeção das instalações fisicas das 
circunscrições do DETRAN/PA nos municipios supramencionados, quanto a 
identificiação iventuais vulnerabilidades e riscos para incidencia de sinis-
tros de incêndio.

nome matricula
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434/1

Aldeilson Ribeiro Parente 5916892/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1752/2022-DAF/cgp, de 10/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/486222;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Eldorado dos Carajás – 11/05/2022, Parauapebas 
– 12 à 15/05/2022, Xinguará – 16 à 18/05/2022, Conceição do Araguaia 
– 19 á 22/05/2022, Marabá – 23 à 24/05/2022, a fim de realizar levan-
tamento dos pontos críticos e polos geradores de tráfego, das áreas de 
conflito de acidentes (cruzamentos, cruzamentos semafórizados e pontes) 
da PA 275 (Eldorado-Parauapebas), PA-279 (Xinguará-PA -Av.Xingu)e PA 
287 (Redenção-Pa- Conceição do Araguaia-Pa.)

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

Natasha Duarte Costa 5947356/1
Lorena da Silva Bahia 80845536/1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1757/2022-DAF/cgp, de 10/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/536283;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificad referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o município de Paragominas no período de 13 à 16/05/2022, a fim de 
aplicar prova de legislação e prática de transito.

nome matricula
Rogério Freitas Cabral 57190678/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1764/2022-DAF/cgp, de 10/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/509681;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Abaetetu-
ba para o município de Barcarena no período de 06 á 09/05/2022, a fim de 
aplicar exames práticos de transito na banca itinerante 3 ª fase.

nome matricula
Denilson Linhares da Silva 57176558/1

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1
Kleber Guimarães Lima 57201995/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1800/2022-DAF/cgp, de 11/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/548331;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E MEIA (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Abaetetuba no período de 11/05 à 31/05/2022, a fim de 
prover monitoramento dos serviços de sistema do DETRAN, a fim de ga-
rantir a disponibilidade dos mesmos em período integral

nome matricula
Vagner Nogueira Silva 57198066/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1810/2022-DAF/cgp, de 12/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/469990;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZA E MEIO (13 e 1/5) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Santa Isabel do Pará nos períodos de 16/05 à 
20/05/2022, 23/05 à 27/05/2022, 30/05 à 03/06/2022, a fim de participar 
do Curso Avançado de Perícia em Acidentes de Trânsito.

nome matricula
Maria de Nazaré Rocha Rodrigues Dutra 55587593/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 799521
PORTARIA Nº 1801/2022-DAF/cgp, Belém, 11/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/530396;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tailândia – 18 à 20/05/2022, Jacundá – 21/05 à 
25/05/2022, Xinguará – 26/05 à 31/05/2022, Ourilândia do Norte – 01/06 
à 06/06/2022, Tucumã – 07/06 à 11/06/2022, São Félix do Xingú/Belém 
– 12/06 à 16/06/2022, a fim dar treinamento de habilitação, veículo e PAE 
para os contratados no processo seletivo e também orientações técnicas 
e administrativas.

nome matricula
Josué Coentro Costa 80845490 /1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

Glauco Pinto Freitas 54190431 /2
Reinaldo dos Santos Barros 3476 /1

Paula Cristiane Viana da Costa 57197141 /1
Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 800139
PORTARIA Nº 1718/2022-DAF/cgp, Belém, 09/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/537085;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Marituba, no período de 20/05 à 02/06/2022, a fim de realizar con-
trole de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no KM 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS 57196573/2

ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO 57200357/1
CLAUDIA DOS SANTOS MENEZES ALMEIDA 57230594/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1808/2022-DAF/cgp, Belém, 12/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/540849;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/5) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para São Paulo/SP no período de 26 à 29/05/2022, a fim de participar do 
Curso Avançado de Perícia em Acidentes de Trânsito.

nome matricula

Kleber Bezerra Salim 57175749 /1

Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 799838


